关于召开“耐盐碱作物学术研讨会”的会议通知（第一轮）

为了深入贯彻落实习近平总书记关于转变育种观念，由治理盐碱

地适应作物向选育耐盐碱植物适应盐碱地转变的重要指示精神，推动

“改种适地”，以科技引领我国盐碱地开发利用，中国农业科学院作

物科学研究所、国家盐碱地综合利用技术创新中心于 2024 年 10 月

30日至11月1日在北京友谊宾馆组织召开“耐盐碱作物学术研讨会”。

现将有关事项通知如下：

一、 组织事项

主办单位：中国农业科学院作物科学研究所

          国家盐碱地综合利用技术创新中心

二、 会议内容

1、邀请中国科学院、中国工程院院士及著名学者围绕国

际上耐盐碱作物相关研究的最新进展、我国盐碱地开发

利用的宏观政策与战略等作特邀报告。

2、组织专家对耐盐碱作物种质资源收集评价与新基因挖

掘、基因克隆与功能解析、新品种培育与栽培技术、基

因组学与表型组学、基因编辑与人工智能等领域取得的

最新研究成果进行交流与讨论。

三、 会议论文集

会议制作论文集（电子版），可提供论文题目、中英

文摘要（中文 600 字），请于 2024 年 10 月 15 日前发到

邮箱 jiangqiyan@caas.cn。

四、 会议时间与地点

会议时间、地点：2024 年 10 月 31 日上午 8:30 至 11 月 1

日上午 12:00，北京友谊宾馆友谊宫二层。

报到时间、地点：2024年10月30日下午14:00至晚上22:00，

友谊宾馆迎宾楼大堂。

会议宾馆地址：北京市海淀区中关村南大街 1 号

五、 会议联系人

会议总协调人：张  辉，13021161799，zhanghui06@caas.cn

会 议 注册 、摘要 联 系人 ： 姜奇 彦 ， 15101536196 ，

jiangqiyan@caas.cn

六、 会议报名注册

1、会议注册费

免收会议注册费

2、会议报名

由于接待条件的限制，参加会议人数限定为 300 人。

报名截止日期为 2024年 10月 10日。会议采取“会议回执”

和“宾馆预订”同时进行的方式报名，接收会议报名信息

的邮箱为 jiangqiyan@caas.cn。

“耐盐碱作物学术研讨会”会议回执

报名日期 姓  名 性  别 职称/职务 单  位 宾馆预订信息 电  话 邮  箱

3、宾馆预订

会议宾馆房间共 230 间（怡宾楼标准/大床间 130 间；

mailto:zhanghui06@caas.cn
mailto:jiangqiyan@caas.cn

迎宾楼标准/大床间 100 间）。宾馆住宿属于自费项目，

参加会议人员可通过下面扫描二维码进行宾馆预订，

2024 年 10 月 30 日下午报到、办理入住手续时向宾馆交

付住宿费用。

预订了友谊宾馆住宿而又不能参加会议的人员，

2024 年 9 月 30 日前取消宾馆预订、并及时通知会议主

办方，免交预订宾馆房间的住宿费；2024 年 10 月 1 日

号后取消宾馆预订，要补交预订宾馆房间的住宿费（会

议公司收取）。

4、参会人员的权利与义务

这是我国提出“改种适地”的盐碱地治理方案后首次召

开的全国性耐盐碱作物学术研讨会，热烈欢迎政府机关、科

研院所、高校、产业等相关人员踊跃报名参会，共同为会议

的成功举办做出贡献。

由于会议承包公司对宾馆住房预订有一定的比例要

求，因此，参加会议人员尽可能预订指定的友谊宾馆。

友谊宾馆是北京市内唯一的一家花园式 5 星级宾馆，是

国家级会议、重要外事活动的场所，交通便利，环境优

美。会议主办方与会议承办公司签订了优惠协议，价格

符合国家公务员住宿标准，性价比优于周边的快捷酒店。

会议免注册费，预订了友谊宾馆住宿的会议参加人

员免费提供午、晚自助餐（120 元/餐），早餐凭房卡免费。

中国农业科学院作物科学

研究所

2024 年 8 月 28 日

国家盐碱地综合利用技术

创新中心

2024 年 8 月 28 日